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1.  Indledning 
 
Det følger af retsplejelovens § 112, stk. 2, at politidirektøren i Midt- og 
Vestsjællands Politi hvert år skal afgive en redegørelse til kredsrådet for politiets 
virksomhed i politikredsen (virksomhedsredegørelse). 
 
På den baggrund har Midt- og Vestsjællands Politi udarbejdet denne redegørelse, 
der indeholder en redegørelse for politikredsens målopfyldelse i det forløbne år.  
Redegørelsen indeholder endvidere en kort gennemgang af kriminalitets-
udviklingen på udvalgte kriminalitetsområder i Midt- og Vestsjællands politikreds 
og en omtale af politikredsens forventninger til det kommende år.  
 
2.  Drift og målopfyldelsen i 2009 
 
I bl.a. resultatkontrakten for Midt- og Vestsjællands Politi samt i PRES (Politiets 
ResultatevalueringsSystem) er fastsat en lang række udviklings- og driftsmål for 
politikredsens virksomhed. Hertil kommer drifts- og udviklingsmål, som Midt- og 
Vestsjællands Politi selv har fastsat. 
 
Det vil komme for vidt at redegøre for opfyldelsen af alle de fastsatte mål i denne 
virksomhedsredegørelse, og i dette afsnit er der derfor alene redegjort for 
opfyldelsen af de væsentligste mål opregnet i politikredsens virksomhedsplan for 
2009. 
 
2.1. Politisøjlen 
 
2.1.1.  Beredskabet 
 
2.1.1.1. Opgavevaretagelse og organisering 
 
Beredskabet varetager de hastende og udrykningskrævende opgaver, 
patruljeringsopgaver og de øvrige opgaver, som naturligt knytter sig hertil, 
herunder færdselsmæssige, uddannelsesmæssige og logistiske opgaver samt 
sporings- og eftersøgningsopgaver mv. 
 
Beredskabet består af vagtcentralen (inkl. servicecentret), døgnberedskabet, 
hundeafdelingen og færdselsafdelingen.  
 
Vagtcentralen er placeret på politigården i Roskilde, og fra vagtcentralen styres 
alle situationer, hvor borgerne har behov for akut assistance fra politiet. 
Vagtcentralen, der er politikredsens operative omdrejningspunkt, er styrket 
personalemæssigt i 2009 – såvel i relation til personalet i selve vagtcentralen, som 
i relation til den kørende indsatslederfunktion, der er vagtcentralens ”forlængede 
arm i marken” i forbindelse med større indsatser og hændelser. 
 
Servicecentret er etableret i 2009 som en del af vagtcentralen og skal sikre, at alle 
telefoniske henvendelser til politikredsen behandles hurtigt og effektivt. 
Servicecentret yder rådgivning og vejledning til borgerne, optager anmeldelser 
eller viderestiller disse til vagtcentralen, når der er tale om hastende opgaver. 
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Endelig foretager servicecentret omstilling af telefoner til de øvrige dele af 
politikredsen, ligesom centret varetager ekspeditionen af personlige henvendelser 
til hovedstationen i Roskilde. 
 
Døgnberedskabet udgøres af personalet fra politikredsens politistationer og sikrer, 
at borgerne får hurtig hjælp fra politiet. Døgnberedskaberne er placeret på 
politistationerne i Holbæk, Køge og Roskilde. I Kalundborg og Ringsted blev 
beredskab og lokalpoliti – for at skabe den størst mulige fleksibilitet i 
politikredsens mindste operative enheder – i 2009 lagt sammen under 
lokalpolitiets ledelse.  
 
Hundeafdelingen er placeret på politigården i Roskilde og benyttes bl.a. i 
forbindelse med eftersøgninger og til søgning efter spor på gerningssteder. 
Hundeafdelingen råder desuden over 6 sprængstofhunde og 2 narkotikahunde. 
 
Færdselsafdelingen – der er placeret i Ringsted – løser opgaver, der har til formål 
at højne trafiksikkerheden, herunder bl.a. færdselskontroller og automatisk 
hastighedskontrol, ligesom afdelingen varetager samarbejdet med staten og 
kommunerne som vejmyndigheder. Endelig behandler Færdselsafdelingen alle 
ansøgninger fra hele Sjælland om tilladelser til tunge og brede transporter.  
 
2.1.1.2. Indsatsområder og målopfyldelse mv. 
 
Responstid 
 
Det væsentligste mål på beredskabets område var i 2009 at fastholde responstiden 
sammenholdt med niveauet for 4. kvartal 2006 (sidste måling før politireformens 
ikrafttræden). Responstiden omfatter den tid, der går fra en anmeldelse (modtaget 
via 112) indgår til politiet og indtil en politipatrulje er fremme ved gerningsstedet. 
Responstiden måles elektronisk via politiets flådestyringssystem. 
 
Politiet måler responstid på følgende hastende politiopgaver: 
 

1. Overfald/slagsmål 
2. Husspektakler 
3. Spirituskørsel 
4. Røveri 
5. Igangværende indbrud 
6. Andre hastende politiopgaver 

 
Udviklingen i responstiden fra før politireformen til udgangen af 2009 i Midt- og 
Vestsjællands fremgår af følgende tabel: 
 

 Midt- og Vestsjællands Politi Landsgennemsnit 

4. kvartal 2006 12:23 10:56 

Året 2007 11:01 10:29 

Året 2008 09:58 09:38 

Året 2009 09:44 09:20 
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Som det fremgår af tabellen, er responstiden blevet forbedret betydeligt i 2008 – 
og yderligere en smule i 2009 - i forhold til tiden før reformen (4. kvartal 2006), 
hvilket er tilfredsstillende.  
 
Baggrunden for forbedringen er efter Midt- og Vestsjællands Politis opfattelse 
bl.a., at der – i overensstemmelse med intentionerne bag politireformen – blandt 
politikredsens ledelse og medarbejdere også i 2009 har været særlig fokus på at 
sikre den kortest muligt responstid ved hastende udrykninger. Hertil kommer, at 
politikredsen i 2009 har planlagt med flere ”skæve vagter” for patruljepersonalet, 
således at personaleintensiteten er søgt yderligere koncenteret omkring de 
tidspunkter og steder, hvor belastningen erfaringsmæssigt er størst. 
 
Rigspolitiets brugertilfredshedsundersøgelse vedrørende alarm 112 viste en 
mindre forbedring af borgernes tilfredshed med politikredsens håndtering af 
alarmopkald – fra en tilfredshedsscore på 3,18 i 2008 til 3,21 i 2009. Det 
bemærkes i den forbindelse, at Midt- og Vestsjællands Politi ikke har en 
alarmcentral, men håndterer opkaldene efter viderestilling fra en af landets 
alarmcentraler. 
 
Servicecenter 
 
Midt- og Vestsjællands politi etablerede i 2009 et nyt servicecenter med henblik 
på at forbedre servicen for borgere, som henvender sig telefonisk til politiet. 
Servicecentret, som er placeret på hovedstationen i Roskilde, er primært bemandet 
med administrativt personale og har varetaget opgaverne med telefonbetjening af 
borgerne siden slutningen af foråret 2009. Centret er stadig i en fase, hvor de 
mange nye medarbejdere oparbejder rutiner på helt nye områder, men der ses 
allerede en god effekt af samlingen af telefoniske henvendelser og dermed 
håndteringen af disse, som det var hensigten med centret.  
 
Ved årets udgang blev der implementeret et antal servicedeklarationer, som 
beskriver den service, borgerne kan forvente fra politiet ved anmeldelse om 
forskellige typer af forbrydelser. Servicedeklarationerne beskriver desuden de 
enkelte sagers gang i politi- og retssystemerne – herunder hvilke rettigheder 
borgerne har i relation til deltagelse i retsmøder, underretning ved sagens 
opklaring mv. 
 
Færdselsområdet 
 
Et af de centrale mål for landets politikredse var, at antallet af dræbte og 
tilskadekomne i trafikken ikke måtte overstige niveauet for 2006. De i 2008 
iværksat planer for målrettede færdselskontroller, hvor politikredsen havde særlig 
fokus på indsatsen mod spiritus- og hastighedsovertrædelser, der erfaringsmæssigt 
giver anledning til mange af de alvorligste færdselsuheld, blev derfor fortsat i 
2009. 
 
Udviklingen i antallet af færdselsuheld i Midt- og Vestsjællands politikreds i 2009 
viste samlet en positiv udvikling i forhold til 2008, og antallet af færdselsdræbte 
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faldt i 2009 markant i forhold til 2007 og 2008, og er på vej mod niveauet for 
2006, der er det laveste antal trafikdræbte i kredsen de seneste 4 år.  
 
Uheldsstatistik – Midt- og Vestsjællands politikreds (2006 – 2009). 
 

År Uheld 

i alt 

Uheld med 

personskade 

Lettere 

tilskadekomne 

Alvorligt 

tilskadekomne 

Dræbte 

2006 1706 416 208 208 23 
2007 1656 362 185 225 38 
2008 1593 270 150 161 31 
2009 1438 237 107 158 27 
 
Midt- og Vestsjællands Politi opfyldte målkravene på hastigheds- og 
spiritusområdet, ligesom målkravene i relation til de såkaldte ”særlige forseelser” 
(manglende sele, styrthjelm, mobiltelefonsnak mv.) blev opfyldt i fuldt omfang. 
Målkravene vedrørende kontrol af tunge køretøjer blev ikke opfyldt, idet 
politikredsen – der gennem de senere år ikke har været belastet af mange uheld 
med tunge køretøjer – som nævnt har prioritetet hastigheds- og spirituskontroller. 
 
Opfyldelsesprocent – Målrettet færdselskontrol og ”særlige forseelser” i 
Midt- og Vestsjællands politikreds 2009 
 
 Hastighed 

(laser/fly) 

Standsede 

køretøjer 

Anvendte 

mandetimer 

Særlige 

forseelser 

Opfyldelsesprocent 2009 102 % 119 % 141 % 109 % 
 
På området for Automatisk Trafikkontrol blev der i 2009 iværksat forsøg i 
politikredsen med fast opstillede fotostandere (”stærekasser”) placeret på 10 
særligt uheldsbelastede vejstrækninger i Midt- og Vestsjællands og Nordsjællands 
politikredse. Forsøget var planlagt og blev støttet af Rigspolitiet, mens den 
administrative sagsbehandling blev håndteret af Midt- og Vestsjællands Politi. 
”Stærekasse”-forsøget blev afsluttet den 15. januar 2010 og resultaterne skal nu 
evalueres af Rigspolitiet og Færdselsstyrelsen.   
 
Det samlede mål for måletimer i den mobile ATK blev ikke nået i 2009. 
Baggrunden herfor er en omprioritering af færdselsafdelingens indsats i perioder 
af året, hvor færdselspatruljerne måtte understøtte de køreprøvesagkyndige med 
afvikling af køreprøver, ligesom forberedelserne til og afviklingen af 
klimatopmødet var medvirkende til, at ressourcerne ikke rakte til fuld 
målopfyldelse.  
 
Midt- og Vestsjællands politi tog også i 2009 del i de landsdækkende 
færdselsindsatser, som typisk afvikles som temaindsatser (eks. hastighed, 
knallertkørsel, spiritus, sikkerhedsseler, lygteføring, skolestart) over 1 uge. Som 
udgangspunkt følger færdselsafdelingen disse temaer, mens beredskabet i øvrigt 
deltager i den udstrækning, de øvrige opgaver giver mulighed for dette. 
 
Blandt andre færdselsmæssige indsatser, som Midt- og Vestsjællands Politi har 
taget del i 2009, kan nævnes deltagelse i Vejdirektoratets Regionale 
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Færdselsudvalg, hvor færdselssikkerhed og kampagner vedrørende statsvejnettet 
drøftes og koordineres. Færdselspolitiet har desuden deltaget i en møderække med 
mange kommuner i og uden for politikredsen, hvor politikere og embedsmænd 
informeres om de mest hensigtsmæssige trafikinvesteringer i forhold til opnåelse 
af den maksimale trafiksikkerhed, ligesom der samarbejdes om etablering af 
lokale trafiksikkerhedsudvalg, om sikring af vejene og om det færdselspræventive 
arbejde, der udføres i form af færdselsundervisning i skolerne, cyklistprøver og 
andre færdselssikkerhedsmæssige initiativer for børn og unge.  
 
Det kan endelig nævnes, at teori- og køreprøveområdet – ligesom i 2008 - har 
været en udfordring for politikredsen i 2009. Selvom området har været højt 
prioriteret - politikredsen har i 2009 afviklet flere køreprøver pr. medarbejder i 
politikredsen end gennemsnittet blandt politikredsene på Sjælland - har det ikke 
vist sig muligt konstant at opfylde målet om, at ventetiden fra bookningen af en 
teori- eller køreprøve ikke må overstige to uger. Det bemærkes i den forbindelse, 
at der stadig forekommer en del uhensigtsmæssigheder i forbindelse med det 
elektroniske køreprøve-bookingsystem, herunder ”hamstring” af tider, hvilket 
bevirker, at ressourcerne på området ikke i alle tilfælde kan nyttiggøres optimalt. 
Der er nu nedsat en arbejdsgruppe under Rigspolitiet, som skal udforme et mere 
retvisende ventetidssystem. 
 
IOC/COP 15 
 
Som eksempel på større opgaver i 2009, som krævede ekstraordinære indsatser, 
kan nævnes de to store internationale møder i København (IOC-kongressen og 
COP 15/klimatopmødet), hvortil der var afgivet store styrker fra såvel beredskabet 
som politikredsens øvrige afdelinger.  
 
Politikredsen afgav betydelige ressourcer til IOC-mødets afvikling og til COP 15-
mødet afgav politikredsen ca. 2/3 af politikredsens samlede politiuddannede 
medarbejderstyrke. Politikredsen gennemførte derfor forud for COP 15 et 
omfattende planlægningsarbejde – dels i relation til afgivelserne til København, 
men navnlig i relation til planlægningen af ”hverdagens beredskab” hjemme i 
politikredsen i topmødeperioden, herunder bl.a. i forbindelse med prioritering af 
opgaverne samt i form af aftaler med samarbejdspartnerne (retterne m.fl.) om den 
mest hensigtsmæssige  tilrettelæggelse af politiets bistand og samarbejde med de 
pågældende myndigheder. 
 
Som følge af de store afgivelser til møderne, blev politikredsens beredskab og 
efterforskning i topmødeperioderne afviklet som 12-timers tjenester, og det kunne 
efterfølgende konstateres, at perioden ikke afstedkom klager fra borgerne over 
manglende udrykninger eller tilsvarende klager i forøget omfang. Det kunne 
endvidere konstateres, at politikredsen i december 2009 – på grund af det store 
planlægningsarbejde samt afviklingen af tjenesten som 12-timersvagter - havde 
den korteste responstid i politikredsens historie. 
 
Overarbejde mv. som følge af afgivelserne og 12-timersvagterne i politikredsen 
udbetales til medarbejderne, hvorfor der ikke er en afviklingsbyrde af 
tilgodehavende frihed, som politikredsen skal håndtere efterfølgende. 
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Andre indsatser 
 
Som nævnt varetager beredskabet de hastende og udrykningskrævende opgaver, 
patruljeringsopgaver og de øvrige opgaver, som naturligt knytter sig hertil. Som et 
led i varetagelsen af dagligdagens opgaver, har beredskabet ved Midt- og 
Vestsjællands Politi også deltaget i større indsatser sammen med andre 
politikredse, f.eks. i forbindelse med den styrkede bandeindsats i København. 
Hertil kommer større begivenheder i og uden politikredsen som landsstævnet i 
Holbæk, Roskilde Festivalen og andre musikarrangementer samt superliga- og 
andre fodboldkampe. Bandekonflikten i 2009 betød også et øget pres på alle dele 
af politikredsens ressourcer - herunder beredskabets ressourcer ved akut 
indsættelse ved uroligheder i forskellige dele af politikredsen. 
 
Hundepatruljen, som råder over i alt 33 hunde, har gennem året ydet en stor 
indsats, for patruljehundenes vedkommende typisk som støtte for 
beredskabspatruljerne ved uroligheder, ved humanitære eftersøgninger samt 
eftersøgninger af gerningsmænd og/eller koster mv.  
 
Politikredsens afdeling for Operativ Planlægning og Analyse (OPA) har i 2009 
udarbejdet en mængde analyser over kriminalitetsudviklingen i politikredsen, som 
har dannet grundlag for såvel større og mindre målrettede indsatser, som for 
egentlige patruljeoplæg. Disse patruljeoplæg har medvirket til, at den daglige 
patruljering i politikredsen er blevet målrettet aktuelle kriminalitetsformer. 
Afdelingen har desuden arbejdet med samordning af de gamle politikredses 
mange plansæt for indsatser ved ulykker og katastrofer, ligesom afdelingen 
udarbejder planer for politiets indsats ved festivaler og andre større arrange-
menter, som kræver en større koordineret indsats.  
 
2.1.2. Lokalpolitiet 
 
2.1.2.1. Opgavevaretagelse og organisering 
 
Lokalpolitiet er omdrejningspunktet for den almindelige borgernære 
politimæssige indsats og varetager alle de politimæssige opgaver, der ikke 
specifikt varetages af Beredskabet eller af Efterforskningsafdelingen.  
 
Lokalpolitiet er placeret på politistationerne i Holbæk (herunder Nykøbing 
Sjælland), Kalundborg, Karlslunde, Køge, Roskilde og Ringsted. Politikredsen 
har i 2009 sammenlagt henholdsvis voldsektionerner og sektionerne for 
borgervendt kriminalitet samt A/V-sektionerne og særlovssektionerne på de store 
lokalpolitistationer (Holbæk, Køge og Roskilde) med henblik på at skabe øget 
tyngde og fleksibilitet i sagsbehandlingen. Som nævnt under afsnit 2.1.1.1 er 
beredskaberne i Kalundborg og Ringsted lagt sammen med lokalpolitiet på de 
pågældende stationer. Hertil kommer et antal landpolitistationer rundt omkring i 
hele politikredsen. 
 
Lokalpolitiet beskæftiger sig navnlig med de borgernære opgaver, herunder bl.a. 
sager om vold, tyveri, indbrud, røveri, sædelighedssager, hærværk, bedrageri, 
miljø og dyreværn samt det kriminalitetsforebyggende arbejde og publikums-
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betjening på politistationerne, dog ikke i Roskilde, hvor opgaven som nævnt 
varetages af servicecentret. 
 
Der er endvidere i lokalpolitiet oprettet tre specialpatruljer, hvis primære opgave 
er at foretage operativ patrulje- og tilsynsvirksomhed i restaurationsmiljøet, 
gademonitering, indsats mod narko på gadeplan samt øvrige indsatser, der har til 
formål at forebygge vold og øvrig utryghedsskabende adfærd i lokalområdet.      
 
2.1.2.2. Indsatsområder og målopfyldelse mv. 
 
Indbrud 
 
Antallet af anmeldelser om indbrud i beboelse

1
 i Midt- og Vestsjællands 

politikreds steg fra 2007 til 2008 med godt 1.500 anmeldelser (svarende til en 
stigning på næsten 50 %).  
 
Midt- og Vestsjællands Politi iværksatte derfor i efteråret 2008 en målrettet 
indsats mod indbrudstyverier i beboelse. Der blev således i november 2008 
etableret to indbrudsgrupper, der blev placeret i Holbæk (dækkende den vestlige 
del af politikredsen) og i Karlslunde (dækkende den østlige del af politikredsen). 
 
Politikredsen havde i 2009 som mål fortsat at styrke såvel den forebyggende som 
den efterforskningsmæssige indsats på området, og den målrettede indsats i de to 
indbrudsgrupper blev fastholdt frem til sommeren 2009, hvor grupperne blev 
nedlagt og indsatsen dermed omlagt til en prioriteret lokalpolitiindsats.  
 
Politikredsen fik knækket indbrudskurven i forsommeren, men desværre steg 
antallet af anmeldelser igen sidst på året, og samlet set modtog politikredsen flere 
anmeldelser om indbrud i beboelse end året før – 4.908 i 2008 mod 5.226 i 2009. 
 
Antallet af sigtelser for indbrud i beboelse faldt en smule fra 494 i 2008 til 480 i 
2009. 
 
Personfarlig kriminalitet 
 
Antallet af henholdsvis anmeldelser og sigtelser for de nedenfor anførte typer af 
personfarlig kriminalitet var i henholdsvis 2008 og 2009 i Midt- og Vestsjællands 
politikreds følgende: 
 
 Drab (+ forsøg) Vold Voldtægt Røveri 

 Anmeld. Sigt. Anmeld. Sigt. Anmeld. Sigt. Anmeld. Sigt. 

2008 13 19 705 687 33 20 284 250 
2009 15 13 722 723 25 15 277 237 
 
Antallet af anmeldelser om vold var stort set uændret i 2009 sammenholdt med 
2008 (722 mod 705). Stigningen skyldes primært et større antal anmeldelser i 

                                                      
1
 Gerningskoderne 75211: Indbrud i villa og lignende, 75212: Indbrud i lejlighed, 75213: Indbrud i 

værelse og 75217: Indbrud i landejendom. 
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første halvår af 2009, hvorimod antallet af anmeldelser generelt i andet halvår har 
ligget under antallet af anmeldelser i andet halvår 2008.  
 
Antallet af sigtelser for vold steg væsentligt i 2009, hvor 723 sigtelser for vold 
blev meddelt mod 687 sigtelser i 2008.  
 
Antallet af anmeldelser om røveri faldt fra 284 i 2008 til 277 i 2009. Også på dette 
område kan det konstateres, at der i første halvår af 2009 blev anmeldt flere 
røverier end i den tilsvarende periode i 2008. Der er således tale om et markant 
fald i anmeldelser for røveri i andet halvår 2009 sammenholdt med første halvår.  
 
Antallet af sigtelser for røveri ligger i 2009 på niveau med 2008, idet 237 sigtelser 
for røveri blev meddelt i 2009 mod 250 i 2008.  
 
For så vidt angår indbrud i beboelse og røveri henvises endvidere til redegørelsens 
afsnit 3, hvor der er yderligere statistiske oplysninger vedrørende de pågældende 
kriminalitetstyper, herunder fordelingen af anmeldelser på politikredsens 10 
kommuner. 
  
Antallet af anmeldelser om voldtægt faldt betydeligt i 2009 - fra 33 i 2008 til 25 i 
2009, hvilket også medførte et fald i antallet af sigtelser (fra 20 i 2008 til 15 i 
2009).  
 
Antallet af røverier mod personer i egen bolig (”hjemmerøverier”) er desværre 
steget markant i 2009 sammenholdt med 2008, men stigningen i Midt- og 
Vestsjællands politikreds er mindre end stigningen på landsplan.  
 
Rigspolitiets brugertilfredshedsundersøgelse i 2009 viste, at antallet af forurettede, 
der modtog konkret information om offerrådgivningen, steg med 20 procentpoint 
sammenholdt med den tilsvarende undersøgelse i 2008. 
 
Styrket lokalt samarbejde 
 
Som et led i gennemførelsen af politireformen er det et mål, at politiet inden for 
den nye struktur bevarer og udbygger det fornødne lokalkendskab og en tæt 
kontakt til lokalsamfundet. Dette arbejde er forankret i de kreds- og lokalråd, som 
blev etableret i 2007.  
 
Kredsrådet for Midt- og Vestsjællands Politi har til opgave at drøfte spørgsmål af 
almindelig karakter vedrørende politiets virksomhed og organisation i politi-
kredsen samt spørgsmål vedrørende kriminalitetsudviklingen og samarbejdet 
mellem politiet og lokalsamfundet.  
 
Lokalrådene, der findes i hver af politikredsens 10 kommuner - og som består af 
repræsentanter for politiet, kommunerne og det øvrige lokalsamfund - har bl.a. til 
opgave at fremme det løbende praktiske samarbejde om den kriminalitets-
bekæmpende og kriminalpræventive indsats i lokalområdet. 
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Der er endvidere i 2009 i 5 af politikredsens kommuner oprettet særlige banderåd, 
der bl.a. skal modvirke tilgangen af nye medlemmer/sympatisører til bander og 
bandelignende grupperinger i de pågældende kommuner. 
 
Der udarbejdes hvert år en plan for samarbejdet mellem politikredsen, 
kommunerne, andre offentlige myndigheder, interesseorganisationer, foreninger 
mv. i politikredsen. Planen for 2009 indeholdt – udover en oversigt over 
bestående samarbejdsfora i politikredsen - en beskrivelse af en række 
fokusområder for kreds- og lokalrådsarbejdet i 2009, herunder bl.a. en strategi for 
en kriminalpræventiv indsats overfor børn og unge, samarbejde på indbruds- og 
bandeområdet samt forebyggelse af jalousidrab og andre alvorlige 
samlivsrelaterede forbrydelser. 
 
Samarbejdsplanen – og en række andre lokale kriminalitetsbekæmpende og –
forbyggende indsatser – udmøntes først og fremmest i lokalrådenene, der bl.a. har 
arbejdet med følgende projekter i 2009: 
 

 Indsatsområderne ”Unges brug af det offentlige rum” og 
”Forældreinvolvering”, har bl.a. ført til konkrete handleplaner, som ses 
implementeret i det daglige samarbejde i lokalsamfundet. Indførelsen af 
bekymringsbrev hænger uløseligt sammen med begge indsatsområder, 
ligesom der også er en stærk knytning til den del af den nationale indsats 
mod kriminelle bander, som omhandler indsatser for at hindre tilgangen til 
banderne. 

 Når ekstraordinære situationer opstår eller kan forudses -  f.eks. uro med 
tilbagevendende brandstiftelse i et boligkvarter eller ballade i øvrigt under 
vinter- og efterårsferieperioden - har lokalrådene vist sig som 
handlekraftige netværk, der omgående kan sætte effektivt ind med 
initiativer, der kendetegnes ved stærk lokal forankring.  

 Sundhedsstyrelsen har udbudt projektet ”Forebyggelse af alkohol”, som er 
sammensat af fem delprojekter – herunder ”Ansvarlig servering”. Dette 
delprojekt er løftet af flere kommuner i politikredsen og som forebyggende 
indsats for øget livskvalitet, er projektet som udgangspunkt forankret hos 
kommunen.  

 Til forebyggelse af færdselsdrab blandt yngre trafikkanter er et tidligere 
lokalt projekt ”Trafikadfærd” gennem kredsrådet og lokalrådene gjort 
kredsdækkende med titlen ”Rat og Risiko”. Konceptet, der forventes 
udrullet i 2010, er holdningsproces med nyuddannede kørekortindehavere 
i tæt samarbejde med lokale køreskoler, kommunale forebyggende 
medarbejdere, sundhedsvæsnet og politiet. 

 
Der er i 2009 gennemført en evaluering af lokalrådenes arbejde, og 
evalueringsresultatet, der blev drøftet af kredsrådet i december 2009, vil blive 
implementeret i løbet af 2010.  
 
Brugerundersøgelser 
 
Midt- og Vestsjællands Politi har i foråret 2009 foretaget en analyse af resultatet 
af Rigspolitiets brugerundersøgelse for (politikredsens) anmeldere i 2008.  
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Analysen viste bl.a. 

 at der er en brugertilfredshed på 78,25%, 

 at op til 91 % var meget tilfredse eller tilfredse med politiets venlighed og 

imødekommenhed, 

 at 17-21 % - var utilfredse eller meget utilfredse med den information der 

blev givet af politiet, 

 at der var problemer med at få fat i politiet – lang ventetid ved anmeldelse 

om indbrud og et ønske om bedre information,  

 at der var tilfredshed med politiets håndtering af anmeldelser vedrørende 

tyveri. Brugeren får den service, som pågældende forventer og dermed 

lever politibetjeningen på dette område op til det som brugeren forventer 

af politiet, 

 at der var størst utilfredshed med politiets håndtering af anmeldelse 

vedrørende vold. 
 
Resultatet af analysen er efterfølgende bearbejdet og forbedringer er 
implementeret hen over sommeren 2009. Der har i forbindelse med politikredsens 
særlige indbrudsindsats i første halvår 2009 været meget fokus på 
brugerundersøgelsens resultat vedrørende indbrud. 
 
Undersøgelsesresultatet for 2009 forelå umiddelbart før jul, og det kan i den 
forbindelse konstateres, at brugertilfredsheden (tilfredshedsscoren på en skala fra 
1 – 4) i 2009 var 3,25, hvor den var 3,13 i 2008.  
 
2.1.3. Efterforskningsafdelingen 
 
2.1.3.1. Arbejdsopgaver og organisering 
 
Efterforskningsafdelingen varetager efterforskningen i de mere alvorlige, kompli-
cerede og ressourcetunge straffesager.  
 
Afdelingen er organiseret med sektioner for henholdsvis personfarlig kriminalitet, 
organiseret kriminalitet, økonomisk kriminalitet og sektionen for teknisk 
efterforskning, der alle er tæt knyttet til anklagesøjlens advokaturer for 
henholdsvis personfarlig, økonomisk og organiseret kriminalitet, jf. afsnit 2.2.1. 
om Anklagesøjlens arbejdsopgaver og organisering. 
 
Efterforskningsafdelingen er placeret på politigården i Roskilde.  
 
2.1.3.2. Indsatsområder og målopfyldelse mv. 
 
Rockere og bander 
 
I Midt- og Vestsjællands Politi er indsatsen mod den organiserede kriminalitet, 
herunder navnlig indsatsen mod rockere og bander, højt prioriteret. Personer i 
disse miljøer er i vidt omfang involveret i alvorlig kriminalitet f.eks. 
narkotikakriminalitet, røverier, trusler, vold samt forskellige former for 
økonomisk kriminalitet. 
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I Midt- og Vestsjællands politikreds er der 3 Bandidos-afdelinger i henholdsvis 
Roskilde, Holbæk og Køge, ligesom Black Cobra er til stede med grupperinger i 
Roskilde, Kalundborg og Greve. Endelig er Borhan-gruppen (nu Bloodz) 
hjemmehørende i Askerødområdet i Greve og Køge.  
 
2009 har generelt været præget af stor usikkerhed i rocker- og bandemiljøerne på 
grund af de mange skyderier i Københavnsområdet. I Midt- og Vestsjællands 
politikreds har der i 2009 været flere konkrete skudsager i Hundige og Køge, hvor 
personer relateret til rocker-/bandemiljøet har været involveret. Det i disse sager 
vanskeligt at vurdere, hvorvidt skudepiosoderne bunder i lokal 
uoverensstemmelse grupperingerne imellem eller i personlige konflikter de 
involverede imellem.  
 
Politikredsen havde i 2009 registreret knap 150 banderelaterede personer med 
bopæl i politikredsen, hvilket er flere end ved afslutningen af 2008. Midt- og 
Vestsjællands Politi har i 2009 intensiveret overvågningen af banderne med 
betydeligt flere såkaldte ”sagskontakter” i 2009 end det var tilfældet i 2008. 
 
Politikredsen etablerede i 2009 i alt 2 gange visitationszoner i politikredsen. 
 
Større sager vedrørende økonomisk kriminalitet 
 
Politikredsen har i 2009 arbejdet med Rigsadvokatens koncept for behandlingen 
af større sager vedrørende økonomisk kriminalitet, hvor efterforskningen i højere 
grad end tidligere planlægges gennem opstilling af såkaldte ”milepælsplaner” for 
politiets og anklagemyndighedens arbejde. Der er således udarbejdet 
”milepælsplaner” i 8 sager, der efterforskes i samarbejde med SKAT, kommuner 
og med bistand fra private revisionsfirmaer. 
 
For sikre tilgang og fastholdelse af de rette kompetencer i politikredsen til 
behandlingen af de større økonomiske sager, har politikredsen i december 2009 
udarbejdet en plan for kompetenceudvikling og rekruttering af medarbejdere til 
behandling af større sager vedrørende økonomisk kriminalitet.  
 
2.2. Anklagesøjlen 
 
2.2.1. Arbejdsopgaver og organisation 
 
Anklagesøjlen er organiseret i 5 specialiserede advokaturer vedrørende 
henholdsvis personfarlig kriminalitet, økonomisk kriminalitet, organiseret 
kriminalitet, særlovskriminalitet og særlige sagsområder, der i overensstemmelse 
med bemærkningerne til loven om politireformen er samlet på hovedstationen i 
Roskilde. 
 
2.2.2. Indsatsområder, målopfyldelse mv.  
 
I 2009 har målet for anklagesøjlen – udover at prioritere det fortsatte arbejde med 
at justere arbejdsgange og -processer - været at forbedre effektiviteten i 
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straffesagsbehandlingen, herunder navnlig at øge produktiviteten sammenholdt 
med 2008.  
 
Behandlingen af straffesager, herunder i Anklagesøjlen 
 
Midt- og Vestsjællands Politi modtog i 2009 i alt 34.255 anmeldelser om strafbare 
forhold, hvilket er femteflest blandt landets 12 politikredse, hvoraf Midt- og 
Vestsjællands Politi personalemæssigt er den tredjemindste. Anmeldelsesantallet i 
2008 var 32.840, hvor politikredsen havde fjerdeflest anmeldelser blandt landets 
politikredse. 
 
Det totale antal sigtelser i Midt- og Vestsjællands Politi i 2009 var 6.813 mod 
6.332 i 2008 svarende til en stigning på 8 %. 
 
Anklagemyndigheden har øget produktiviteten fra 2008 til 2009, hvor der blev 
produceret i alt 5.446 tiltaler mod 4.979 i 2008, hvilket er en stigning på 9 %. 
Anklagesøjlen har endvidere i 2009 sendt 1.847 flere sager til retterne (inkl. 
grundlovsforhør og foranstaltninger under efterforskningen) end i 2008, svarende 
til en stigning på 19 %. 
 
Det har imidlertid heller ikke i 2009 været muligt fuldt ud at indhente 
produktionstabet set i forhold til 2006

2
, men hvor produktionstabet i 2008 var på 

20 % i forhold til udgangspunktet i 2006 – hvor de 5 ”gamle” politikredse, som nu 
udgør Midt- og Vestsjællands Politi gennemførte en ekstraordinær 
oprydningsindsats op til i politikredssammenlægningen i 2007 - var det i 2009 
reduceret til 16 % i forhold til 2006.  
 
Domfældelsesprocenten var i 2009 på 91,1 % mod  86,3 % i 2006. 
 
Det lykkedes ikke Midt- og Vestsjællands Politi at opfylde de af Rigsadvokaten 
fastsatte mål for sagsbehandlingstiden i voldssager, men området vil være 
fokusområde for anklagemyndighed og lokalpoliti i 2010, jf. også nedenfor under 
afsnit 4. 
 
Anklagemyndigheden har i 2009 i flere tilfælde fået såkaldte ”straks-domme”, 
hvor gerningsmænd i typisk indbruds-, våben- og narkotikasager har fået dom i 
forbindelse med fremstilling i grundlovsforhør, og derefter er indsat til afsoning 
med det samme.  
 
Anklagemyndigheden har i 2009 fremsendt i alt 11 nævningesager til retterne. 
 
2.3 Medarbejdertilfredshed mv. 
 
Der er i 2009 på sædvanlig vis gennemført en jobtilfredshedsundersøgelse blandt 
samtlige medarbejdere i Midt- og Vestsjællands Politi. 3 ud af 4 medarbejderne 
deltog i undersøgelsen, der viste, at jobtilfredsheden blandt medarbejderne i Midt- 

                                                      
2
 Som opgjort af Rigsadvokaten i antallet af såkaldt ”vægtede” tiltalter i straffesager eksklusiv 

færdselsområdet. 



 

 

Side 15 

 

 

og Vestsjællands Politi var steget fra 2,47 (tilfredshedsscoren på en skala fra 1 – 
4) i 2008 til 2,62. Dette betyder, at politikredsen har de tredjemest tilfredse 
medarbejdere blandt landets 12 politikredse.   
 
Politikredsen har i 2009 lanceret et elektonisk medarbejderblad, der er blevet vel 
modtaget af personalet. Bladet udkom endvidere under COP 15 i daglige 
særudgaver, der fordeltes til såvel udlånte som tilbageværende medarbejdere. 
 
Sygefraværet (langt og kort) blandt medarbejderne i politikredsen faldt fra 11,49 
dage pr. medarbejder i 2008 til 10,11 dage i 2009. 
 
Midt- og Vestsjællands Politi lagde i 2009, der økonomisk var et vanskeligt år for 
dansk politi, stor vægt på en stram økonomi- og budgetstyring, og kom derfor – 
bl.a under indtryk af forventede besparelseskrav 2010/2011 - ud af året med et 
overskud i størrelsesordenen 8 mio. kr.  
 
3. Kriminalitetsudviklingen i Midt- og Vestsjællands Politi 
 
Nedenfor følger en grafisk fremstilling af kriminalitetsudviklingen i Midt- og 
Vestsjællands Politi fordelt på nogle af de væsentligste, borgervendte 
kriminalitetsområder - indbrud i beboelse, vold og røveri. 
 
Som det fremgår af  de grafiske fremstillinger nedenfor – og i øvrigt også af 
bemærkningerne ovenfor under afsnit 2.1.2.2 - er antallet af anmeldelser af 
indbrud i beboelse steget markant de seneste 2 år, herunder navnlig fra 2007 til 
2008. Stigningen i antallet af anmeldelser i politikredsen fra 2008 til 2009 var på 
6 %, hvilket er lavere end stigningen på landsplan i samme periode (11 %). 
Udviklingsmønstret i  de enkelte kommuner i politikredsen er ikke fuldstændig 
ensartet, idet antallet af indbrud i beboelse er faldet fra 2008 til 2009 i Holbæk, og 
Kalundborg kommuner.   
 
Modsat er antallet af voldsanmeldelser i politikredsen faldet fra godt 796 i 2007 til 
722 i 2009, svarende til et fald med knap 10 %. Udviklingsmønstret i de enkelte 
kommuner er ikke ensartet, men der har i 7 af politikredsens 10 kommuner været 
færre voldsanmeldelser i 2009 end i 2007. 
 
Antallet af røverier i politikredsen steg markant fra 159 i 2007 til 284 i 2008, men 
er i 2009 faldet en anelse til 277. Dette svarer ikke til udviklingen på landsplan, 
hvor antallet af anmeldelser om røveri har været stigende i både 2008 og 2009.  
Udviklingsmønstret i de enkelte kommuner er noget uensartet, men der har i 4 af 
de 10 kommuner (Greve, Holbæk, Lejre og Roskilde) været færre røverier i 2009 
end i 2008. 
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4. Politikredsens forventninger til det kommende år 

 
Midt- og Vestsjællands Politi vil i 2010 i betydeligt omfang prioritere 
bekæmpelsen af den borgervendte kriminalitet, herunder særligt indbrud i 
beboelse. Politikredsen har igen i 2009 set stigninger i antallet af anmeldelser af 
indbrud, og ser det som en væsentlig opgave i 2010 at knække kurven på især 
indbrud i beboelse gennem målrettet og effektiv efterforskning samt gode 
præventive tiltag. Politikredsen etablerer således i begyndelsen af 2010 en særlig 
indbrudsgruppe, der udelukkende skal beskæftige sig med bekæmpelse af 
indbrudskriminalitet. 
 
Politikredsen vil endvidere i 2010 prioritere bekæmpelsen af rocker-
/bandekriminalitet. Politikredsen har i den forbindelse fået del i en økonomisk 
pulje, der er afsat på finansloven til at understøtte den særlige indsats på 
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bandeområdet. Hertil kommer, at indsatsen mod større organiseret og økonomisk 
kriminalitet skal sikres den fornødne fremdrift. Endelig vil færdselsområdet – 
ligesom tidligere – fortsat nyde stor bevågenhed i Midt- og Vestsjællands 
politikreds. 
 
Forbedret borgerbetjening er også i 2010 et helt centralt mål for politikredsen. Det 
ny servicecenter og implementeringen af de servicedeklarationer, der blev indført 
i dansk politi med virkning fra årsskiftet, bliver omdrejningspunktet i denne 
sammenhæng. Samtidig skal de forbedrede responstider fastholdes og kontakten 
til lokalsamfundet, herunder navnlig arbejdet i lokalrådene, styrkes yderligere. 
 
Midt- og Vestsjællands Politi har endvidere for 2010 fastsat en række 
udviklingsmål, der skal understøtte opfyldelsen af de operative mål, herunder bl.a. 
et såkaldt LEAN-projekt, der skal optimere sagsgange og arbejdstilrettelæggelse 
på straffesagsområdet.  

 


